
Ontheffing vereiste van ingezetenschap

Pagina 1 van 3

RAADSVOORSTEL

Raadsvergadering : maandag 20 december 2021
Datum raadsvoorstel : 15 november 2021
Soort agendering : ter besluitvorming
Agendapunt : 
Team : Griffie
Opsteller(s) : Norma van Rijn 
Bijlagen: : -

Onderwerp : Ontheffing vereiste van ingezetenschap

Voorgesteld besluit:

De heer P.J.M. van Diepen voor de duur van een half jaar ontheffing te verlenen van het 
vereiste van ingezetenschap van de gemeente Heiloo zoals bedoeld in artikel 36a van de 
Gemeentewet met ingang van 19 januari 2022.

Geheimhouding
☒Nee
☐Ja 



Ontheffing vereiste van ingezetenschap

Pagina 2 van 3

RAADSVOORSTEL

1. INLEIDING 

Op 19 januari 2021 is aan de heer Van Diepen, gelijktijdig met zijn benoeming, ontheffing 
van het vereiste van ingezetenschap verleend voor de maximale periode van één jaar. 
Aangezien deze ontheffing op 19 januari 2022 vervalt, wordt voorgesteld nogmaals 
ontheffing te verlenen. In verband met de verkiezingen wordt de periode van een half jaar 
voorgesteld.

TOELICHTING OP HET ADVIES 

Landelijke wet- en regelgeving
Dit voorstel heeft betrekking op de volgende wet- en regelgeving:
- de Gemeentewet

Ontheffing vereiste ingezetenschap

Eén van de vereisten voor het wethouderschap is het ingezetene zijn van de gemeente 
(artikel 36a eerste lid Gemeentewet). De heer P.J.M. van Diepen woont in Alkmaar en 
voldoet daarmee niet aan het vereiste van ingezetenschap.

Volgens artikel 36a, tweede lid van de Gemeentewet heeft de gemeenteraad de mogelijkheid 
om ontheffing van het wettelijk vereiste van ingezetenschap te verlenen en in bijzondere 
gevallen te verlengen, telkens met een periode van maximaal één jaar. Het is aan de raad 
om te beoordelen of er sprake is van een bijzonder geval dat afwijking van de wettelijke norm 
van het vereiste van ingezetenschap rechtvaardigt.

Wij stellen u voor te besluiten tot ontheffing van het wettelijk vereiste van ingezetenschap 
voor de periode van een half jaar. De volgende gronden zijn hiervoor aanwezig:
De heer Van Diepen is sinds 19 januari 2021 werkzaam als wethouder bij de gemeente 
Heiloo. Zijn inzet voor zijn portefeuille en zijn reeds verworven kennis en ervaring op het 
vakgebied van zijn portefeuille pleiten voor ontheffing. 

Hoogachtend,

Mevrouw G.A. Beeksma
Griffier



Ontheffing vereiste van ingezetenschap

Pagina 3 van 3

RAADSBESLUIT Heiloo 

De raad van de gemeente Heiloo:

gelezen het voorstel van de griffie d.d. 15 november 2021;

b e s l u i t: 

De heer P.J.M. van Diepen voor de duur van een half jaar ontheffing te verlenen  
    van het vereiste van ingezetenschap van de gemeente Heiloo als bedoeld in artikel 
    36a van de Gemeentewet met ingang van 19 januari 2022.

Aldus besloten door de raad van de gemeente Heiloo in de openbare raadsvergadering van 
20 december 2021.

Mevrouw G.A. Beeksma Mevrouw M. ten Bruggencate
griffier voorzitter


